[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 01/2022 EXTRAORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de fevereiro de 2022, às dezenove horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Luci Bombassaro Feldmann, Jorge Luiz Selli, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Roque Zandavalli, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, e Jose Zandavalli e para a realização da primeira Sessão extraordinária de 2022. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com um momento de silencio em homenagem aos familiares e vítimas do Rio de Janeiro. Na oportunidade esteve presente o Secretário Municipal da Saúde e Ação Social, Senhor Alexandre Reis Gargioni apresentando Relatório Municipal de Gestão da Saúde, do 3º quadrimestre de 2021 (setembro, outubro, novembro e dezembro) e RAG2021, Relatório Anual de Gestão, o qual foi apreciado pelos vereadores. Projeto de Lei nº 001/2022; Autoriza a incluir no orçamento anual de 2022, crédito especial, aponta recursos e dá outras providências. Foram favoráveis a dotação orçamentária para a Secretaria de Obras e serviços públicos, o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 002/2022: Autoriza o Poder Executivo a firmar parceria mediante concessão de auxílio financeiro para a Associação Comercial de São Valentim do Sul e dá outras providências, os vereadores foram favoráveis a firmar parceria com a associação Comercial de São Valentim do Sul para fazer frente as despesas com o aniversário de 30º anos de Emancipação do Município, o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 003/2022: Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e da outras providências. Os vereadores são favoráveis a contratação de operário especializado, devido a demanda existente e por não ter ninguém inscrito no concurso público realizado, o qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 004/2022: Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e da outras providências, Os vereadores foram favoráveis a contração de professor para suprir a demanda na Secretaria de Educação, o qual foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pela Presidente, e demais Vereadores.

	Luci Bombassaro Feldmann
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Sônia M. Rosalen Bertuzzo
PSB
	Moises Cavanus
MDB

	                  Roque Zandavalli
MDB

	Cleudocir Selli
MDB

	             Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Jose Zandavalli
 PDT

image1.wmf